
K V I E Č I A 
HARMONINGOS ASMENYBĖS INSTITUTAS 

Į PATYRIMINĘ ASMENYBĖS VYSTYMOSI KELIONĘ 

A M R E S: 
„MENO SUVOKIMO RESTAURACIJA“ 



 SUVOKTI, KOKIĄ ĮTAKĄ MENAS 
DARO ŽMOGUI. 
Kam reikalingas žmogui menas, kodėl žmogus 
pradėjo kurti meną? 

 VYSTYTI GEBĖJIMĄ ATSKIRTI 
MENE GROŽĮ NUO BJAURUMO 
ESTETIKOS. 
Kaip mene veikia vaizdinys, kodėl bjaurumo 
estetika gyvuoja be „gyvenimo vaizdinio“. 

 PLĖSTI MENO ISTORIJOS IR 
FENOMENOLOGIJOS (PAGAL A. 
MENEGHETTI) IŠMANYMĄ 
Meno kūrimo ir jo suvokimo pagrindai atskirais 
istoriniais laikotarpiais. 

 ĮSIGILINTI, KAIP VEIKIA ŽMOGAUS 
PSICHIKA, SUVOKDAMA MENO KŪRINĮ. 
Kodėl mes galime pasikliauti savo pojūčiais ir 
organizmo reakcijomis. 

 PRAKTIŠKAI ĮSITVIRTINTI VIDINĮ GROŽIO 
KRITERIJŲ. 
Kaip pasireiškia vidinis kriterijus, suvokiant skirtingus 
meno kūrinius (dailė, architektūra). 

 SUVOKTI ASMENINIUS MENO 
SUVOKIMO IR KŪRIMO ASPEKTUS. 
Kaip Išmokti suprasti ir kurti save? 

2 

Projekto siekis 
 

išplėsti naujų gyvenimo prasmių supratimą ir veiklos galimybių ribas, 

įtvirtinant vidinį grožio plačiąją prasme suvokimo kriterijų 



Projekto moderatorius 
 

RASA BALČIŪNIENĖ 
verslininkė, mąstymo pokyčių provokatorė, asmenybės vystymosi  
konsultantė, naujų galimybių nešėja, vizionierė, „Femina Bona“ ir 
„Harmoningos asmenybės instituto“ įkūrėja 

 
„Kai mes patenkame į mažesnę ar didesnę krizę, tai reiškia, kad mūsų 
aplinkos suvokimas  „žiūri“ į praeitį ir nemato jau pasikeitusios 
aplinkos. Išeitis iš  bet kurios krizės – tai ribojančių stereotipų 
transformacija į naujai besiformuojančias galimybes. O tai įmanoma 
pasiekti tik nuolat vystant kūrybinį mąstymą, plečiant pažinimo ribas ir 
atsiremiant į savo vidinį kriterijų – intuiciją.  Menas – vienas iš 
svarbiausių žmonijos aspektų, apibrėžiantis mūsų vystymąsi.“ 

 
 
 

Kelionės vedlys 
 

TATJANA KHARITONOVA 
Meno ir kultūros muziejaus  Ermitažo  (Sankt Peterburgas) vedančioji 
psichologė, meno istorikė,  Ermitažo sociologinių tyrimų 
departamento mokslinė bendradarbė 

  
“Iš savo atliktų mokslinių tyrimų aš atradau, kad netgi kritikų ir 
visuomenės pripažinti meno kūriniai gali skirtingai veikti: vieni grąžina 
žmogui ramybę, atstato gyvybingumą, suteikia impulsą kurti, kiti – 
skatina  susitraukti, gintis, daryti klaidas. Ir žmogus pats renkasi, kokį 
meno simbolį įsileisti į save: kviečiantį augti ar stumiantį į regresą. Tik 
grožis mene leidžia išreikšti proto grožio pasireiškimą išorėje  ir kurti 
besivystančią asmenybę.” 



A M R E S 
PATYRIMINĖS  ASMENYBĖS VYSTYMOSI KELIONĖS  „MENO SUVOKIMO RESTAURACIJA“ 

S A N D A R A 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Kovo  3 - 4 d.d.  
14.00 – 19.00 val. Vilnius 

(1) ĮVADINIS MODULIS 

„Pagrindas meno suvokimui” 

(2) PRAKTINIS MENO TYRINĖJIMAS 

“Renesanso meistrų pėdsakais“  
Florencija , preliminariai gegužės pabaiga 
 

(3) PRAKTINIS MENO TYRINĖJIMAS  

„Šiuolaikinis atgimimas“ 
Sankt Peterburgas, preliminariai rugsėjis 



 Meno poveikis asmenybės vystymuisi 
 

 Šiuolaikinio meno krizė – mūsų suvokimo krizė 
 

 Pakrikusio meno įtaka žmogui 
 

 Kokia išeitis? 
 

 Patyriminės kelionės programa 
 

 Plačiau apie kelionės vedlį  –  Tatjaną Kharitonovą 

Tolimesnė pristatymo sandara : 

5 



„Lyderis iš esmės – 
 tai KŪRYBINIS protas, kuris, 
atsispirdamas į vidinį žinojimą, 
atranda sprendimą daugeliui.“ 

Siekiant būti autentiškais, tiksliais, svarbu 
atskirti tai, kas yra gražu ir negražu – kad 
neįsileistume į vidų tai, kas prieštarauja 
gyvenimo tvarkai.“ 

                           A. Meneghetti 

„Grožis – tai visuma, tai harmonijos tvarka. 

Grožis plačiąja prasme – tai klaidos nebuvimas. 

6 

Kūrybinis 
protas 

Grožis 

Lyderis iš 

„didžiosios raidės“ 



MENINIO PATYRIMO DĖKA ŽMOGUS : 

 Plečia savo erdvinį VIZUALINĮ  - ERDVINĮ 
INTELEKTĄ –  
tai yra gebėjimą įsivaizduoti, vaizduotėje pertvarkyti 
formas, perspektyviai mąstyti. 

 Vysto KŪNO – KINESTEZINĮ INTELEKTO 
jautrumą – 
atstatydamas  estetinio suvokimo tikrumą, atstato 
aplinkos suvokimo tikslumą ir lavina kūną kaip intuicjjos 
pasireiškimą. 

 Gilina SOCIALINĮ - TARPASMENINĮ  
INTELEKTĄ –  
tai yra gebėjimą suprasti kitų  žmonių raiškos ženklus: 
ketinimus, poreikius ir adekvačiai reaguoti į tai 

 Gilina VIDINĮ – ASMENYBINĮ intelektą –  
gebėjimą orientuotis savo vidiniame pasaulyje  ir 
egzistencinėse aktualijose, vysto dvasinį intelektą. 

Kūrybinio proto vystymas 

Loginis - 
matematinis 
intelektas 

Vizualinis - 
erdvinis intelektas 

Verbalinis 
intelektas 

Kūno - 
kineztetinis 
intelektas 

Muzikinis - 
ritminis 
intelektas 

Socialinis -
tarpasmeninis 
intelektas 

Vidinis - 
asmenybinis 
intelektas 

Gamtinis 
intelektas 

7 

H. GARNERIO DAUGIALYPIO  INTELEKTO MODELIS 

Kūrybinis protas vystomas per 
skirtingus intelektus 



Menas – grožio ir įkvėpimo šaltinis 

„Visi mūsų šiuolaikiniai 
atradimai  jau seniai yra 
mene. Juos reikia mokėti 
tik  iššifruoti.“ 
                     M. Kazinik 

„Meno funkcionalumas  yra 
vienas svarbiausių 
asmenybės ir žmonijos 
vystymosi elementų.“ 
                    A. Meneghetti 

„...bet kurios tautos – net ir 
visos žmonijos – kūrybos 
galingumas yra tiesiog 
proporcingas dvasinės kultūros 
galingumui...“ 
                                    A. Maceina 



PRARASTAS GROŽIO KRITERIJUS 
ŠIUOLAIKINIAME MENE 

„Gyvename laikmetyje, kurį dažnai galima lyginti su bėgančiu traukiniu, kuris nebežino, kur keliaujantis“ 
(pagal A. Maceiną).  

Gyvenimo chaosas persikelia mene ir menas tampa to paties chaoso kūrėju. 
Tai, kas yra negražu tampa gražu. Tai, kas yra iškreipta, tampa tikra. 

Dar 1936 metais A. 
Maceina kalbėjo: 
 
„...moderniškojo meno 
pakrikimas yra tik 
visuotinio chaoso pasėka.“ 

„Bjaurumo estetika – tai, kas 
provokuoja atmetimą ir sukuria 
prieštaravimą su pačiu savimi.“ 
                         A. Meneghetti 

Aut. Valerie  Hegartie 

SOS 



ŠIUOLAIKINIO MENO KRIZĖ  -  
MŪSŲ SUVOKIMO KRIZĖ 

Ar  užduodame klausimą, kokį poveikį mūsų ir jaunimo psichikai daro 
šie visuomenės reiškiniai:  

SOS 



KUR MES ESAME 
ŠIANDIEN? 

Mes prarandame suvokimą, 
kas yra tikra, o kas – netikra, kurdami 
VERSLO planus, 
rengdami ŠVIETIMO programas, 
ESTETIKOS projektus,  
ieškodami SAVĘS ir 
kurdami ryšius VISUOMENĖJE.  

 Atbukimas 
 Abejingumas 

 Pasidavimas vartojimo 
kultūrai 

SOS 



BJAURUMO ESTETIKOS ĮTAKA ŽMOGUI 

SOS 

Kodėl šiandien mene 
reikalinga revoliucija? 

Todėl, kad milijonai žmonių 
nesąmoningai visame pasaulyje maitinasi 
ta pačia patologija, kurią vienokiu ar 
kitokiu laipsniu nesąmoningai transliuoja 
dalis menininkų savo 

DROBĖSE, PASTATUOSE, 
DIZAINO SPRENDIMUOSE, 
MADOJE  AR REKLAMOJE. 

 

„Paveikslo kūrimo momentu 
pasireiškia tiek dailininko idėja, 
sumanymas, tiek ir jo pasąmonė. 
Iš to susidaro žinia, kurią perteikia 
paveikslas, kuri gyvena ir psichiškai  
veikia mus, žiūrovus,  net jeigu  mes į 
tai nekreipiame dėmesio .“ 
                        A. Meneghetti 



KOKIA IŠEITIS? 

KAIP FORMUOTI KRITERIJŲ ? 

• Suformuoti suvokimą, kas meno  raidoje 
yra atsitikę;  

• Suformuoti racionalų kriterijų – 
mokėjimą pažinti meną; 

• Suformuoti organizmo pajautos kriterijų. 

Gyvenimo tikslumas reiškiasi per 
aukščiausiąją kultūrą, estetiką, 
pasitenkinimą savąja būtimi. 
 
Atskirdami grožį ir bjaurumo estetiką  
mene, mes restauruojame savo suvokimą, 
įgydami didesnį aiškumą, kas yra tikra ir 
netikra kitose mūsų gyvenimo sferose. 
 

SUVOKIMO ATSTATYMUI 
REIKALINGAS KRITERIJUS 
 
Vidinio ir prigimtinio grožio kriterijaus 
įtvirtinimas šiandien ŽMOGUI  ypač 
svarbus, norint atsilaikyti prieš agresyviai 
primetamą šiuolaikinio meno bjaurumo 
estetikos ideologiją ir  vargo – nelaimių 
psichologijos spaudimą. 



K V I E Č I A 
HARMONINGOS ASMENYBĖS INSTITUTAS 

Į PATYRIMINĘ ASMENYBĖS VYSTYMOSI KELIONĘ 

A M R E S: 
„MENO SUVOKIMO RESTAURACIJA“ 



A M R E S 
PATYRIMINĖS ASMENYBĖS VYSTYMOSI KELIONĖS  „MENO SUVOKIMO RESTAURACIJA“ 

S A N D A R A 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Kovo 3 - 4 d.d.  
14.00 – 19.00 val. Vilnius 

(1) ĮVADINIS MODULIS 

„Pagrindas meno suvokimui” 

(2) PRAKTINIS MENO TYRINĖJIMAS 

“Renesanso meistrų pėdsakais“  
Florencija , preliminariai gegužės pabaiga 
 

(3) PRAKTINIS MENO TYRINĖJIMAS  

„Šiuolaikinis atgimimas“ 
Sankt Peterburgas, preliminariai rugsėjis 



„GROŽIO VYSTYMOSI ISTORIJA. 
GROŽIS MENE IR GYVENIME. AR 
GALIMA RASTI GROŽĮ 
ŠIUOLAIKINIAME MENE?“ 
  

• Įvadinės dalies tikslas: 
Per trumpą meno vystymosi  istorijos apžvalgą 
parodyti, kaip grožis pasireiškė skirtingais 
istoriniais etapais ir kokioje krizėje yra 
šiuolaikinis menas. 

 
• Veiklos pobūdis: 

Masterclass, kuriame pristatoma grožio 
vystymosi istorija mene ir bjaurumo estetikos 
priežastys. 

KOVO 3 – 4 D.  
14 – 19 VAL. VILNIUS 
 

Modulis  dėstomas rusų kalba. 
Modulio kaina -  200 Eur + PVM 

Įvadinis modulis 

„Pagrindas meno suvokimui“ 



Įvadinės dalies turinys 

KLAUSIMAI APTARIMUI: 

• Kas yra menas? Kuo menas skirias nuo ne-meno?  

• Kodėl mūsų laikmečiu  kyla panašūs klausimai? 

• Kas yra grožis? 

• Ar grožis egzistuoja tik gamtoje, ar tai yra 
visuomeninė sąvoka? 

• Kodėl žmogus mato grožį? Kodėl atsitinka taip, 
kad vieni mato grožį, o kiti – ne? 

• Ar grožis turi dieviškąjį ar pilnai žemišką pradą? 

 
ATSAKYMŲ PAIEŠKA: 
• Ieškodami atsakymų, nagrinėsime istorinius 

pavyzdžius: požiūris į grožį antikoje (Platono du 
arkliai, kalokagatija, katarsis), viduramžiai, 
Renesanso epocha, baroko menas, klasicizmas ir 
grožio krizė. 

(1) MENO ĮTAKA ŽMOGUI IR GROŽIO KRITERIJUS MENE  

REZULTATAS: 
Atrastas vidinis grožio ir meno 
kriterijus. 



Įvadinės dalies turinys 

REZULTATAS: 
ĮSISAVINTA MENO FENOMENOLOGIJA 

(kaip veikia ankstyvųjų epochų menas, kokie 
psichiniai procesai vyksta, suvokiant meną, ir kodėl 
yra svarbus organizmo kriterijus). 

NAGRINĖJAMI KLAUSIMAI: 

• Kas yra meno fenomenologija (pagal A. 
Meneghetti)? 

• Kaip menas tapo psichologijos nagrinėjamu 
objektu? 

• Kaip pasireiškia Stendalio Sindromas? 

• Kas yra meno suvokimas kaip organizmo reakcija? 

• Kaip galima įsitikinti organizmo reakcija pagrįstu 
meno suvokimu, pasitelkiant psichologinį 
eksperimentą Ermitažo ekspozicijoje? 

 

ATSAKYMŲ PAIEŠKA: 
• Ieškodami atsakymų, mes peržiūrėsime meno 

psichologijos fenomenologiją, nagrinėsime 
pavyzdžius, kaip buvo kuriamas ir suvokiamas 
menas skirtingose epochose. 

(2) MENO SAMPRATA (PAGAL A. MENEGHETTI) IR PSICHOLOGIJOS VAIDMUO, 

IEŠKANT GROŽIO MENE 



Įvadinės dalies turinys 

REZULTATAS: 
• SUVOKIMAS, kaip vyksta šiuolaikinio 

meno krizė, kaip menas gali krizę nugalėti; 

• SUPRATIMAS, kad grožis mene padeda 
matyti grožį gyvenime ir kurti asmenybę. 

KLAUSIMAI APTARIMUI: 

• Kuo pasireiškia krizė mene? 

• Koks yra meno krizės ryšys su grožiu? 

• Kokia yra šiuolaikinio meno prasmė, ir ką reiškia 
daugiaprasmiškumas? 

• Kodėl atsirado OntoArt kryptis ir kas tai yra? 

 
 
ATSAKYMŲ PAIEŠKA: 
• Ieškodami atsakymų, mes peržvelgsime į meno 

krizės problematiką ir jos atsiradimo priežastis, 
pademonstruosim, kaip grožis pasitraukė iš meno, 
kodėl šiuolaikiniam menui reikalingas 
atsinaujinimas, kaip sugrąžinti grožį ir žmogų į 
meną. 

(3) MENO KRIZĖ IR ŠIUOLAIKINIS MENAS 



Praktinis meno tyrinėjimas Florencijoje 

„Renesansas“ 

FLORENCIJA  
(Italija) 
 
Preliminariai 2016 m. gegužės pabaiga 

 

„KELIONĖ RENESANSO 
MEISTRŲ PĖDOMIS“ 
 
 

TIKSLAI: 

• Parodyti, kaip grožis  išreikštas 
Renesanso meistrų darbuose; 

• Patirti organizmo kriterijų, suvokiant 
meną. 

  
VEIKLOS POBŪDIS: 

• 3-4 dienų kelionė – pasivaikščiojimas 
mieste ir muziejuose (dailė ir 
architektūra). 



Praktinis meno tyrinėjimas Sankt Peterburge ir Bernijoje 

„Šiuolaikinis atgimimas“ 

„ŠIUOLAIKINIS ATGIMIMAS“ 

SANKT 
PETERBUGAS ir BERNIJA 
(Rusija) 
 
Preliminariai 2016  m. rugsėjis 

 
TIKSLAI: 

• Paaiškinti, kodėl grožis reikalingas 
šiuolaikiniam žmogui; 

• Kaip atskirti, kas yra gražu, o kas – ne 
(nagrinėjant klasikinio ir šiuolaikinio 
meno pavyzdžius). 

  
VEIKLOS POBŪDIS: 

• Užsiėmimas Ermitaže ir Bernijoje 
(A.Meneghetti  įkurtas ekobiologinis 
mokslo ir kultūros centras), 
pasivaikščiojimai mieste. 



Projekto vedlys 

TATJANA KHARITONOVA 

• INTERESŲ SRITYS:  

• klasikinio ir šiuolaikinio vaizduojamojo meno suvokimas,  
• vizualinio vaizdinio psichologija,  
• meninio suvokimo ir kūrybos kriterijų paieška,  
• vaizduojamojo meno kalba,  
• emociniai meno kūrinių pasirinkimo kriterijai, 
• ontopsichologija  (Sankt Peterburgo universiteto 

ontopsichologijos magistro laipsnis). 

• MOKSLINĖS PUBLIKACIJOS 

• Daugiau nei 15 mokslinių straipsnių apie meno 
psichologiją ir meno suvokimą autorė. 

• KONSULTAVIMO IR DĖSTYMO PATIRTIS: 

• Individualios ir grupinės meno psichologijos konsultacijos, 
darbas su VIP klientais Sankt Peterburgo muziejų 
ekspozicijose. 

• Autoriniai paskaitų kursai: „Meno psichologija“, „Vizualinio  
vaizdinio psichologija“, „Šiuolaikinis menas  ir OntoArt“. 

• Praktiniai užsiėmimai: „Meninio suvokimo patirtis“, 
„Peterburgo maršrutas: miesto psichologija ir  architektūra“. 

TATYANA KHARITONOVA 

Meno ir kultūros muziejaus  Ermitažo  
(Sankt Peterburgas) vedančioji 
psichologė, meno istorikė,  Ermitažo 
sociologinių tyrimų departamento 
mokslinė bendradarbė 



A M R E S 
PATYRIMINĖ ASMENYBĖS VYSTYMOSI KELIONĖ  

„MENO SUVOKIMO RESTAURACIJA“ 

...ir  naujos meno tyrinėjimo kelionės 


